
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il 
Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione 
della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta 
Campanella;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio dell’Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 l’Ente è proprietario di due autovetture di servizio (Fiat 500L targata FS880JM e Fiat E-
Doblo’ targato GT374AX) utilizzate sull’intero territorio nazionale dal proprio personale 
in occasione di missioni effettuate nell’ interesse e per conto dell’AMP al fine di 
assicurare i servizi d‘ istituto;

 con nota agli atti dell’Ente prot. n.1078 del 12/10/2021 la Regione Campania ha 
trasmesso un atto di accertamento per la tassa automobilistica (periodo sett. 2018 – 
gen. 2019) ancora dovuta, relativa all’ autovettura Fiat 500L targata FS880JM e ha 
proceduto contestualmente alla irrogazione della sanzione per un importo totale di € 
43,55 comprensivo di sanzione, interessi di mora e di notifica;

 con nota agli atti dell’Ente prot. n.802 del 18/03/2024 è stata trasmessa dall’Agenzia 
delle Entrate-Riscossione, su incarico della Regione Campania, la cartella di 
pagamento n. 07120240033284505000 relativa al mancato versamento della tassa 
automobilistica (anno 2018) della autovettura Fiat 500L targata FS880JM per un 
importo di € 50,55 comprensivo dei diritti di notifica e interessi di mora;

 il pagamento della suddetta cartella non è stato effettuato entro il termine dei 60 giorni 
dalla notifica dell’atto e l’importo ricalcolato comprensivo dei diritti di notifica e interessi 
di mora è di € 51,38 (nota agli atti dell’Ente prot. n.240 del 14/02/2025); 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 17/03/2025

OGGETTO:
PAGAMENTO VERBALE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA E MANCATO 
VERSAMENTO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA (PERIODO SETT. 2018 – GEN. 
2019) DELL’AUTOVETTURA FIAT 500L TARGATA FS880JM 



 l’Ente ha autorizzato il proprio personale ad utilizzate l’autovettura di servizio, Fiat 500L 
targata FS880JM in occasione della partecipazione all’incontro “Aree Marine Protette, 
ruoli e prospettive organizzata da Federparchi il 7 ed 8 ottobre 2024 presso l’isola di 
Capraia (LI);

 per raggiungere l’isola di Capraia il personale dell’AMP, autorizzato ad utilizzare 
l’autovettura di servizio, Fiat 500L targata FS880JM, ha dovuto imbarcarsi al porto di 
Livorno percorrendo un tratto di strada di competenza della Polizia Provinciale di Pisa;

 con nota agli atti dell’Ente prot. n.2822 del 21/10/2024 la Polizia Provinciale di Pisa ha 
trasmesso il verbale n. V/974834A/2024 emesso in data 09/10/2024 per violazione al 
Codice della Strada con l’autovettura di servizio Fiat 500L targata FS880JM l’importo 
ricalcolato comprensivo dei diritti di notifica e interessi di mora è di € 357,25 (nota agli 
atti dell’Ente prot. n.237 del 14/02/2025).

CONSIDERATO CHE
 occorre provvedere al pagamento della cartella n. 07120240033284505000 relativa al 

mancato versamento, alla Regione Campania, degli oneri dovuti per la tassa 
automobilistica (anno 2018) relativa all’ autovettura Fiat 500L targata FS880JM;

 occorre provvedere al pagamento del verbale numero V/974834A/2024 elevato dalla 
Polizia Provinciale di Pisa per violazione del Codice della Strada con l’auto di servizio di 
proprietà dell’Ente, Fiat 500L targata FS880JM;

 è necessario procedere al pagamento delle spese sopra evidenziate, onde evitare danni 
patrimoniali all’Ente a causa dell’eventuale applicazione di soprattasse o diritti di mora.

VISTI
 gli atti citati in premessa;
 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
 il d.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;
 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di impegnare la somma di € 44,67 sul capitolo 01051.03.0314 e la somma di € 6,71 e 
sul capitolo 01031.07.0001 del Bilancio di previsione 2024 – 2026. 

2. Di liquidare all’Agenzia delle Entrate-Riscossione l’importo complessivo di € 51,38, 
comprensivo di diritti di notifica e interessi di mora, per l’omesso pagamento della tassa 
automobilistica dell’autovettura   di servizio Fiat 500L targata FS880JM per l’anno 2018.

3. Di impegnare la somma di € 357,25 sul capitolo 01031.10.0314 e la somma di € 5,98 
sul capitolo 01031.07.0001 del Bilancio di previsione 2024 – 2026. 

4. Di liquidare alla Polizia Provinciale di Pisa l’importo complessivo di € 357,25, 
comprensivo di spese, per il pagamento del verbale n. V/974834A/2024 emesso in data 
09/10/2024 per violazione al Codice della Strada con l’autovettura di servizio Fiat 500L 
targata FS880JM.

5. Di dare atto, altresì che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui 
all’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011.



6. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore degli 
Enti sopracitati devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato di cui al comma I 
del citato articolo 3 e mediante bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

7. L’originale del presente atto sarà pubblicato sul sito Web, in amministrazione 
trasparente, determine 2025 e inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 
dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella”.

Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


